v_

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

9 февраля 2022 года

Иркутск

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на повышение
эффективности воспроизводства лесов на землях лесного фонда

Иркутской области на 2022 - 2024 годы

В целях организации осуществления Иркутской областью на землях
лесного фонда воспроизводства лесов, в соответствии с пунктом 3
части 12 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации, руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на повышение
эффективности воспроизводства лесов на землях лесного фонда Иркутской
области на 2022 - 2024 годы (далее -  План) (прилагается).

2. Министру лесного комплекса Иркутской области Читоркину В.В.
обеспечить реализацию Плана в установленные сроки и докладывать о
его исполнении ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за
отчетным периодом.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Председателя Правительства Иркутской области Кузьмина Г.Г.

4. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru).

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Губернатора
Иркутской области
от 9 февраля 2022 года № 33-р

ПЛАН МЕРОПРИТЯИЙ,
НАПРАВЛЕНЫХ НА ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ВОСПРОИЗВОДСТВА ЛЕСОВ

НА ЗЕМЛЯХ ЛЕСНОГО ФОНДА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022- 2024 ГОДЫ

№
п/п Мероприятие Ответственный исполнитель

Срок
исполнения

1 Обеспечить контроль за реализацией мероприятий государственной
программы Иркутской области «Развитие лесного хозяйства»
на 2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением Правительства
Иркутской области от 27 ноября 2018 года № 861-пп, и достижением
показателей, предусмотренных региональным проектом «Сохранение
лесов» национального проекта «Экология» на 2022 - 2024 годы, в том
числе:

за качеством посадочного и посевного материала для
лесовосстановления, расширения их породного ассортимента;

за проведением мероприятий по воспроизводству лесов на лесных
участках, переданных в аренду и постоянное (бессрочное) пользование;

за приемкой мероприятий по воспроизводству лесов, выполненных
областными государственными автономными учреждениями в рамках
государственного задания;

за приемкой лесовосстановительных мероприятий, выполненных
лицами, использующими леса в соответствии со статьями 43 -  46
Лесного кодекса Российской Федерации (компенсационное
лесовосстановление);

за отнесением земель, предназначенных для лесовосстановления, к

Министерство лесного
комплекса Иркутской

области постоянно

№
п/п Мероприятие Ответственный исполнитель

Срок
исполнения

землям, на которых расположены леса
2 Обеспечить проведение контрольных (надзорных) мероприятий в целях

привлечения к ответственности лиц, допустивших нарушения
требований лесного законодательства по воспроизводству лесов, в
соответствии с действующим законодательством

Министерство лесного
комплекса Иркутской

области
постоянно

3 Обеспечить устранение замечаний и нарушений, выявленных в
2021 году в рамках осуществления государственного мониторинга
воспроизводства лесов (ФБУ «Рослесозащита») и государственной
инвентаризации лесов при проведении оценки мероприятий по
воспроизводству лесов на территории Иркутской области (филиал ФГБУ
«Рослесинфорг» «Прибайкаллеспроект»)

Министерство лесного
комплекса Иркутской

области
до 1 ноября
2022 года

4 Обеспечить проведение инвентаризации однолетних, трехлетних и
пятилетних лесных культур и площадей с проведенными мерами
содействия естественному возобновлению леса

Министерство лесного
комплекса Иркутской

области

ежегодно до
1 ноября

5 Обеспечить своевременное обследование гарей и вырубок на
незакрепленной территории с целью актуализации информации о землях,
предназначенных для искусственного или комбинированного
лесовосстановления или лесоразведения, и размещение соответствующей
информации на официальном сайте министерства лесного комплекса
Иркутской области

Министерство лесного
комплекса Иркутской

области постоянно

6 Обеспечить выполнение работ по внедрению в Иркутской области
инновационных технологий лесовосстановления и обеспечения
мероприятий по воспроизводству лесов высококачественным
посадочным материалом с закрытой корневой системой (далее -  ЗКС), в
том числе:

расширение ассортимента выращиваемых пород лесных древесных
пород;

создание базового областного лесного тепличного комплекса (ЛТК)

Министерство лесного
комплекса Иркутской

области

до 31
декабря 2024

года

№
п/п Мероприятие Ответственный исполнитель

Срок
исполнения

по выращиванию сеянцев с ЗКС на территории Мегетского
лесопитомника;

создание тепличных комплексов по выращиванию сеянцев с ЗКС в
рамках реализации приоритетных инвестиционных проектов

7 Обеспечить не менее 20% площадей искусственного и
комбинированного лесовосстановления, проводимого на территории
Иркутской области, посадкой сеянцев и (или) саженцев с ЗКС

Министерство лесного
комплекса Иркутской

области
ежегодно до
15 октября

8 Обеспечить выполнение работ по созданию объектов лесного
семеноводства для получения ценных семян с улучшенными
наследственными свойствами

Министерство лесного
комплекса Иркутской

области
постоянно

9 Организовать проведение семинаров и других методических
мероприятий, направленных на обучение лиц, осуществляющих
воспроизводство лесов

Министерство лесного
комплекса Иркутской

области
постоянно

10 Организовать проведение акций по посадке лесов в целях привлечения
внимания общественности к вопросам воспроизводства лесов и
воспитания бережного отношения к лесу

Министерство лесного
комплекса Иркутской

области

ежегодно
май, июнь,
сентябрь